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ANOTACE

Tato bakalářská práce pojednává o vývoji a postojích Československé strany lidové

v letech 1945 – 1948, jak byly prezentovány v jejich ústředním deníku Lidové

demokracii. Nejprve práce popisuje historii Československé strany lidové od jejího

vzniku v roce 1919 až do května roku 1945. Dále vysvětluje založení Lidové

demokracie a představuje její významné novináře. Hlavní část práce je věnována

názorům Československé strany lidové k nejdůležitějším tématům sledovaného období,

jmenovitě odsunu Němců a Maďarů z Československé republiky, předvolební kampani

a samotným volbám v roce 1946, vyloučení Heleny Koželuhové z Československé

strany lidové, zprávám o přijímání Marshallova plánu v Československé republice a

dalších evropských zemích a událostem února roku 1948.

KLÍČOVÁ SLOVA

Československá republika 1945-1948, Československá strana lidová, Lidová

demokracie, odsun Němců a Maďarů, volby 1946, únor 1948

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the evolution and attitudes of Czechoslovak People's

Party in the period of 1945 to 1948 as they were presented in the party's newspaper

Lidová demokracie. Firstly this thesis describes the history of Czechoslovak People's

party since its formation in 1919 until the May of 1945. Further, the founding and

significant journalists of Lidová demokracie are outlined. The main part of this paper is

dedicated to the approach of Czechoslovak People's Party to crucial topics in the period

under review, namely the expulsion of Germans and Hungarians from the Czechoslovak

republic, the pre-election campaign and the elections in 1946, the exclusion of Hana

Koželuhová from the Party, the acceptance of Marshall Plan in Czechoslovak republic

and other european countries and the 1948 Czechoslovak communist coup.

KEYWORDS

Czechoslovak republic 1945 – 1948, Czechoslovak People's Party, Lidová demokracie,

the expulsion of Germans and Hungarians, the election in 1946, the 1948 Czechoslovak

communist coup

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................... 6

2 Československá strana lidová a Lidová demokracie ..................................................... 8

2.1 Vznik Československé strany lidové ...................................................................... 8

2.2 Československá strana lidová v letech 1920 – 1945 ............................................... 8

2.3 Lidová demokracie ................................................................................................ 12

2.4 Osobnosti první redakce Lidové demokracie ........................................................ 14

2.4.1 Josef Doležal .................................................................................................. 14

2.4.2 Ivo Ducháček .................................................................................................. 15

2.4.3 Jan Kolár ......................................................................................................... 15

2.4.4 Helena Koželuhová ........................................................................................ 16

2.4.5 Vojtěch Mixa .................................................................................................. 17

2.4.6 Edmund Řehák ............................................................................................... 17

2.4.7 Vladimír Sís .................................................................................................... 18

2.4.8 Jan Strakoš ...................................................................................................... 19

2.4.9 Pavel Tigrid .................................................................................................... 19

2.4.10 František Weyr ............................................................................................. 20

3 Ústřední témata Lidové demokracie v letech 1945 - 1948 .......................................... 22

3.1 Odsun Němců a Maďarů z Československé republiky ......................................... 22

3.1.1 Helena Koželuhová o odsunu Němců a Maďarů ............................................ 22

3.1.2 Československá strana lidová o odsunu Němců a Maďarů ............................ 24

3.1.3 Mezinárodní uznání odsunu ........................................................................... 26

3.2 Sjezd Československé strany lidové v dubnu 1946 .............................................. 27

3.2.1 Komentář o sjezdu .......................................................................................... 32

3.3 Předvolební kampaň .............................................................................................. 34

3.3.1 Prvomájová manifestace ................................................................................. 34

3.3.2 Předvolební kampaň v Lidové demokracii ..................................................... 36

3.3.3 Vrcholné shromáždění představitelů Československé strany lidové .............. 43

3.3.4 Bílé hlasovací lístky ....................................................................................... 45

3.3.5 Den před volbami ........................................................................................... 46

3.3.6 V den voleb ..................................................................................................... 48

3.4 Výsledky voleb...................................................................................................... 49

3.4.1 Po volbách ...................................................................................................... 52

3.5 Vyloučení Heleny Koželuhové z Československé strany lidové .......................... 53

3.6 Marshallův plán ..................................................................................................... 56

3.7 Únor 1948.............................................................................................................. 62

4 Závěr ............................................................................................................................ 66

5 Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 67

6 Seznam použité literatury a zdrojů .............................................................................. 69

6.1 Prameny................................................................................................................. 69

6.2 Literatura ............................................................................................................... 69

6.3 Elektronické zdroje ............................................................................................... 70

6

1 Úvod

Zkoumané období je vymezeno koncem druhé světové války v květnu 1945 a

komunistickým převratem 25. února 1948, někdy bývá toto období nazýváno také třetí

republikou.

Politická scéna se po druhé světové válce na rozdíl od předválečného období

změnila. Ač jsou dané tři roky označovány za poslední svobodnou éru, již zde nefungují

všechny demokratické principy. Byly zakázány veškeré pravicové strany, které za

první republiky v Československé republice působily, tím přirozeně nemohla fungovat

legální opozice. V nově ustanovené Národní frontě se tak ocitlo pouze šest stran, čtyři

z českých zemí a dvě ze Slovenska.

Zákazem pravicových stran se Československá strana lidová stala jedinou

nesocialistickou stranou v Národní frontě. Samotná strana se s tímto novým postavením

a z toho vyplývajícím přílivem nových členů a voličů neuměla náležitě vyrovnat, neboť

tito noví členové vyvíjeli intenzivní tlak na vnitřní modernizaci.

Tato práce se předně zabývá postoji a názory Československé strany lidové

k důležitým tématům sledovaného období, a to skrze její stranický tisk. Ten byl toho

času výhradním prostorem všech politických stran pro prezentaci svých názorů a

stanovisek, neboť Košický vládní program povoloval vydávání novin pouze výkonným

výborům politických stran a masovým organizacím, pro soukromé účely tedy noviny

vydávány být nemohly.

Hlavním zdrojem informací je deník Lidová demokracie z let 1945 – 1948,

jednotlivým komentovaným tématům se práce věnuje chronologicky. Mezi sledovaná

témata patří odsun německého a maďarského obyvatelstva z Československé republiky

po skončení druhé světové války. Toto téma se začalo v Lidové demokracii objevovat

ihned po osvobození a vyskytovalo se v novinách po zbytek roku a v roce následujícím.

Na počátku roku 1946 začaly přípravy na volby do Ústavodárného Národního

shromáždění, ač se všechny povolené strany měly v Národní frontě po volbách opět

setkat, předvolební kampaň se vyostřila a docházelo k potyčkám s ostatními

povolenými stranami a k upozorňování na vzrůstající moc Komunistické strany

Československa. Dalším tématem jsou výsledky květnových volby roku 1946, ve

kterých Československá strana lidová nezaznamenala takový úspěch, jaký očekávala.
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V roce 1947 obdržela Evropa návrh hospodářské pomoci od USA, jež měla původně

v úmyslu přijmout i Československá republika. Po nátlaku Sovětského svazu tak

neučinila. Závěrečným sledovaným tématem je podání demise tří politických stran

v únoru 1948 a řešení následné krize.
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2 Československá strana lidová a Lidová demokracie

2.1 Vznik Československé strany lidové

Po skončení první světové války a rozpadu Rakouska-Uherska došlo ke vzniku

nové Československé strany lidové (ČSL)
1
, která v sobě spojila všechny předválečné

křesťanské strany, jimiž byly Katolicko-národní strana konzervativní, Konzervativní

strana lidová a Křesťansko-sociální strana lidová. K založení ČSL došlo v lednu 1919

na dvou ustavujících sjezdech, ve dnech 5. - 6. ledna 1919 v Praze pro Čechy a

26. ledna 1919 v Brně pro Moravu a Slezsko.

Zemské výbory si nadále zachovaly svou samostatnost, a proto byla nová strana

zpočátku velice autonomní, spojená jen parlamentním klubem, názvem a zájmy. Byla to

jediná strana v Československé republice (ČSR)
2
, která měla takto volnou organizační

strukturu. V Čechách ji vedl nejprve František Šabata a od roku 1930 Msgre. Bohumil

Stašek, na Moravě pak Msgre. Jan Šrámek, který předsedal společnému parlamentnímu

klubu. Moravské křídlo mělo zároveň větší vliv, jelikož se odvozovalo od širší členské

základny.

Učení J. Šrámka bylo založeno na encyklice papeže Lva XIII. Rerum novarum,

která vyzývala k zakládání křesťanskosociálních odborů a organizací, které by

pracovaly ve prospěch pracujících lidí.

V průběhu první republiky došlo k pokusům o centralizaci strany. K jedinému


[…]


Předsednictvo sněmovny vzalo ve své schůzi resignaci Msgra dr. J. Šrámka na

vědomí.“
227

Později se pokusil J. Šrámek společně s F. Hálou o útěk do exilu, při něm

však byli zatčeni a doživotně internováni.
228

Zároveň byl jmenován akční výbor ČSL, do jeho čela se postavil J. Plojhar a

A. Petr, výbor poté převzal ústřední vedení strany. 24. února 1948 se J. Plojhar ujmul

řízení nad tiskovými podniky ČSL a zastavil vydávání časopisů Obzory a Vývoj, které

komunistům nejvíce vadily.
229

26. února 1948 vyšla LD již jako orgán tohoto akčního

výboru.

Na titulní straně se objevil velký nadpis: „Prezident jmenoval novou vládu“
230

Dále byly na titulní straně otisknuty medailonky o nových ministrech ČSL, v nové

vládě K. Gottwalda získal A. Petr místo ministra dopravy a J. Plojhar se stal novým

ministrem zdravotnictví.

Vyskytla se také zpráva o ustanovení akčního výboru ve Svazu českých

novinářů: „jehož předsedou byl zvolen Vojtěch Dolejší, redaktor Rudého práva,
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jednatelem Rudolf Kolář, býv. redaktor Svobodného slova, I. místopředsedou Jan

Smetáček, redaktor Práva lidu, a II. místopředsedou redaktor Lidové demokracie Karel

Horalík.“
231

Došlo k vyloučení několika nepohodlných novinářů, ve zprávě se

zdůvodňovalo toto rozhodnutí: „V přijaté resoluci se odsuzuje psaní některých novin a

týdenních listů, jejichž novináři opustili zásady pravdivého referování. Ačkoliv Svaz

českých novinářů vícekrát vyzval své členy, aby upustili v zájmu budování ode všeho

rozvratnictví, nenašlo jeho volání v četných případech sluchu. Akční výbor Svazu

českých novinářů se proto rozhodl zakončit tento škodlivý stav tím, že vyloučil tyto

novináře ze svého středu.“
232

Jednalo se hlavně o novináře působící ve Svobodném

slově, dále pak například: Pavel Tigrid (Vývoj, Obzory), Jiří Kovtun (Vývoj), Zdeněk

Lederer (Obzory), Ferdinand Peroutka (Svobodné noviny) atd.
233

Nové vedení strany vyloučilo i ze samotné ČSL její přední představitele.

Z celkového počtu čtyřiceti šesti poslanců se jen několika podařilo uprchnout do exilu,

dvacet jich bylo postupně pozatýkáno a vězněno, několik jich odešlo do ústraní, kde

byli komunistickým režimem sledováni. Pouze čtyři s novým režimem plně souhlasili a

spolupracovali s ním. ČSL po únorových událostech dál existovala, jednalo se ale o

stranu zcela jiného rázu, podřízenou výhradně KSČ.
234
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4 Závěr

Lidová demokracie měla přirozeně být významným nástrojem Československé

strany lidové pro oslovování nových voličů. Strana v ní s velkou četností upozorňovala

na své postavení osamocené nesocialistické strany v Národní frontě. Tento argument

měl fungovat zejména u voličů stran zaniklých na základě Košického vládního

programu. Pravidelným obsahem Lidové demokracie byly také rubriky zaměřené na

jedny z trvalých voličů strany – zemědělce a občany na vesnicích, kdy strana hájila

soukromé vlastnictví a vymezovala se proti znárodňování, nebo rubriku pro ženy, jež

strana oslovovala svojí podporou rodiny jako základu společnosti, o kterou je třeba

pečovat a chránit ji. Strana také často zmiňovala téma své nekonfesnosti. Katoličtí

věřící byli tradičně základem voličské základny Československé strany lidové. Strana

ale správně odhadla, že ji tato spojitost brání v získávání nových voličů preferujících

sekulární politickou scénu, a proto například zdůrazňovala, že víra není požadavkem ke

členství.

Avšak výsledek květnových voleb roku 1946, v nichž Československá strana

lidová dosáhla slabšího výsledku, než předpokládala, poukazují na to, že se zřejmě

nepovedlo voliče v daných tématech přesvědčit. Přes veškerá slova bylo vedení strany

nadále výlučně katolické, včetně jeho výrazného předsedy Msgre. Jana Šrámka. Názory

tohoto vedení a prosazovaný program byly veskrze neměnné již od první republiky.

Nezměnil to ani příliv nových členů, jejichž progresivnější postoje byly vedením

přehlíženy. Z pohledu voliče tak strana mohla působit neschopna či neochotna vnitřní

změny. Výrazně se to projevilo v případu vyloučení Heleny Koželuhové, jež byla

vyloučena ze strany i přes velkou popularitu na veřejnosti. Helena Koželuhová

kritizovala právě klíčové problémy strany v očích voličstva, například kněží ve vedení

nebo také nedostatečné vyhranění vůči komunistům. Strana se ale této příležitosti

ilustrovat ochotu ke změně nechopila a v tichosti Helenu Koželuhovou ze svých řad

vyloučila.

Dalším nedostatkem Československé strany lidové byla také nedostatečná síla a

bojovnost. Československá strana lidová sice tradičně nebyla velkou stranou, ovšem

v Národní frontě se ocitla jen v menší konkurenci pěti dalších stran, kde měla šanci stát

se silnější. Zde lze poukázat například na pozemkové reformy, jež byly v přímém
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rozporu se stranickým programem. Československá stran lidová sice proti nim na

stránkách Lidové demokracie vystupovala, ale zabránit jim nedokázala. Tato

neprůbojnost mohla být zapříčiněna i nemocí a stářím charismatického předsedy

Msgre. Jana Šrámka, jinak zřejmého vůdce a nejsilnějšího představitele strany.

Závěrem lze říci, že Lidová demokracie se svým obsahem převážně nelišila od

postojů Československé strany lidové.
