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Autorka se rozhodla pro téma z doby, která je poměrně již dobře zpracována, přitom ale je

nepochybné, že zrovna lidová strana se zrovna největší pozornosti historiků netěšila. V tom měla

nepochybně celkem šťastnou ruku. Špatný není ani nápad soustředit se na vedoucí lidovecký list a

způsoby, jakými prezentoval klíčová témata, protože v poslední době si stále zřetelněji

uvědomujeme, jakou roli v politice hrají média a všechny další způsoby komunikace. Bohužel

konkrétní zpracování zůstalo poněkud za očekáváním. Autorka si sice jasně vymezila několik

zásadních témat, které se rozhodla sledovat, neuvedla však, podle jakých pravidel potom

postupovala. Její práce může proto přinést několik zajímavých postřehů a citátů, ale analýza

lidoveckých postojů nemůže být úplně přesvědčivá. To dokazuje i poměrně rozpačitý závěr. Pro

obhajobu bych doporučoval se jím ještě zabývat a hledat, jak by se dala jednotlivá zjištění spojit a

zobecnit.

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě.
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